
AALBORGSKÉ ZÁVAZKY: 
 

1   VEŘEJNÁ SPRÁVA 

 
Zavazujeme se k tomu, že budeme posilovat náš rozhodovací proces zvýšením míry participace.  

 
Proto budeme usilovat o: 

1. formulování společné vize pro udržitelné město nebo obec 
– schválený strategický plán rozvoje města  
– existující Plán zdraví a kvality života  

 

 
2. zvyšování míry participace a zlepšení možností pro udržitelný rozvoj v místní komunitě a obecní 

administrativě 
– veřejné projednávání záměrů obce - zapojování veřejnosti při plánování investičních akcí – 

projednávání projektových dokumentací 
– provazba strateg.plánu s plánem zdraví 

 

3. přizvání všech sektorů místní společnosti k efektivní účasti v rozhodovacím procesu 
 

 
4. to, aby naše rozhodnutí byla otevřená, transparentní a zodpovědná 

– informační systém zveřejňování veřejných zakázek zajišťující transparentnost  

 
 

5. efektivní partnerskou spolupráci se sousedními obcemi, ostatními městy a obcemi a dalšími sférami 

veřejné správy 
 

 
– podpora činnosti mikroregionu, společné projekty se sousedními obcemi a v rámci 

mikroregionu – zejména v oblasti CR -  Rekreační lesy, Informační a propagační kampaň 
CHR – HL 

– účast v komisích  Individuálního projektu Pardubického kraje, program prevence kriminality, 
KPSS 

– preventivní akce, veřejná projednání KPSS 
– prezentace prevence a KPSS 
– větší propagace na webu města, možnost občanů dobrovolně se přihlásit k plnění cílů, 

stanovit si kritéria měření např. vyprodukovaný odpad čím měně kg tím lépe a nejlepšímu 
dát cenu, počet km ujetých vlastním vozem - čím měně tím lépe, apod. 

– zvýšení participace celého úřadu, všech odborů na problematice UR 
– činnost komisí Rady města  
– Spolupráce v Mikroregionu Chrudimsko,II.a III.obce 

 
 

 

2   MÍSTNÍ SAMOSPRÁVA PRO UDRŽITELNÝ ROZVOJ 

 
Zavazujeme se implementovat efektivní způsob managementu, postupující od formulace přes 

implementaci k vyhodnocení. 
 

Proto budeme usilovat o:  

1. posílení Místní agendy 21 nebo jiných procesů pro místní udržitelnost a jejich nasměrování  
k samému srdci místní samosprávy 

2. zajištění integrovaného managementu pro udržitelný rozvoj, založeného na principu prevence a 
s ohledem na přicházející Tématickou strategii EU pro městské životní prostředí 

3. stanovení cílů a časových schémat v rámci Aalborgských závazků a zajištění a sledování  monitoringu 
Aalborgských závazků 

4. to, aby témata udržitelného rozvoje byla prioritou v městských rozhodovacích procesech, a aby 

rozdělení zdrojů bylo založené na jasných a všeobecně platných kritériích udržitelnosti 



5. spolupráci s Evropskou kampaní za udržitelná města a obce a jejími sítěmi na monitoringu a 

hodnocení pokroku směrem k našemu cíli - udržitelnému rozvoji 
 

–  tvorba nového UP v souladu s principy udržitelného rozvoje – závazek 
– Implementace MA 21 jako metody modernizace veřejné správy – obhajoba kategorie B, úsilí 

o  získání A 
– Přijetí AA závazků  a stanovení závazků – schválení Zastupitelstvem města  
– komise prevence, řídící skupina KPSS, krajská komise prevence 
– EMAS  
– Posouzení akčního strategického plánu z hlediska SEA 
– ETM a EDBA 

 
 

3   SPOLEČNÉ PŘÍRODNÍ ZDROJE 

 
Zavazujeme se plně přijmout naší zodpovědnost při ochraně a uchování přírodních zdrojů a při 
zajištění rovného přístupu ke společnému přírodnímu bohatství. 

 
Proto budeme v celé naší obci usilovat o:     

1. redukci primární spotřeby energie a zvýšení podílu obnovitelných zdrojů 

2. zlepšení kvality vody, šetření vodou a efektivní využívání vody  
3. podporu a zvyšování biodiversity a rozšíření a kvalitní péči o určená přírodní území a zeleň 

4. zlepšení kvality půdy, uchování ekologicky cenné půdy a podporu udržitelného zemědělství a lesního 
hospodářství 

5. zlepšení kvality ovzduší 

 
– aplikace metody modernizace, metody kvality řízení veřejné správy EMAS 
– závazek – docílit certifikace EMAS 
– pravidelný monitoring kvality ovzduší  
– snižování spotřeby energií v příspěvkových organizací školství a kultury 
– postupný přechod na ekologické vytápění v příspěvkových organizacích, s tím souvisí i 

zateplování budov 
– vybudování pramene vody na Podhůře či v lese 
– regenerace městské zeleně, obnova v lesích města =  převaha rekreační funkce nad 

hospodářskou 
– Likvidace ekozátěží TRA 
–  aktivní tlak na ČR ve věci dobudování obchvatu města 

 
 

4   ZODPOVĚDNÁ SPOTŘEBA A VOLBA ŽIVOTNÍHO STYLU 

 
Zavazujeme se přijmout a usnadnit umírněné a efektivní využívání zdrojů a podporovat 

udržitelnou spotřebu  a produkci. 
 

Proto budeme v celé naší obci usilovat o: 

1. snížení množství odpadu a zvýšení znovuvyužití a recyklace 
2. zacházení s odpadem v souladu se standardy nejlepší praxe 

3. předcházení zbytečné spotřebě energie a zlepšení efektivity využití energie u koncového spotřebitele 
4. garanci udržitelného způsobu zprostředkování energií 

5. aktivní prosazování udržitelné produkce a spotřeby, zejména eko-labellingu a bioproduktů 

 
– systém EMAS  
– separace odpadů ve městě, separační dvůr, sběrná separační místa 
– najít vhodnou lokalitu pro výstavbu kompostárny nebo bioplynové stanice a zahájit třídění 

bioodpadů – závazek  
– osvětové akce, kampaně  
– ve školách docílit výchovu k efektivnímu využívání zdrojů a podporování udržitelné  spotřeby 
– podpora zateplování objektů 

 



5   PLÁNOVÁNÍ A DESIGN 

 
Zavazujeme se ke strategické roli při územním plánováním a designu a k řešení 
environmentálních, sociálních, ekonomických, zdravotních a kulturních otázek pro všeobecný 

prospěch. 
 

Proto budeme usilovat o: 

1. znovuvyužití a regeneraci opuštěných a znevýhodněných území 
2. zamezení urban-sprawlu dosahováním přiměřené městské hustoty a upřednostňováním brownfields 

pozemků před rozvojem na zelené louce 
3. zajištění smíšeného funkčního využití budov a rozvojových ploch s dobrým vyvážením práce, bydlení 

a služeb, dávajíce prioritu bydlení v centrech měst. 

4. zajištění přiměřené ochrany, renovace a (znovu)využití našeho městského kulturního dědictví. 
5. aplikaci požadavků na udržitelné projektování a výstavbu a propagaci vysoce kvalitní architektury a 

stavebních technologií 
 

– Dobudování PZ západ včetně dopravního napojení 
– Zajištění případného majetkového převodu areálu „Vojenského depa“ do majetku města 
– Vybudování kanalizace ulice Dašická  v návaznosti na rozvojové plochy pro podnikání 
– Realizace prací na změně č.1 regulačního plánu MPZ 
– Příprava a realizace opatření z Programu revitalizace historického centra města 
– Stanovení a péče o lokality města cenné z architektonického a urbanistického hlediska 

s využitím programu Regenerace 
– Rezidence Park – využití plochy – 
–  rozšířit využití našeho městského kulturního dědictví pro veřejnost – zpřístupnění dosud 
–   uzavřených památek (kostel sv. Josefa a další) 
– Oprava brownfields – areál starého pivovaru  
– Snahy o regeneraci DEPA,Sladoven 
– Vybudované OBC Balustráda 
– Kostel sv. Josefa = Muzeum barokních soch 
– Dostavba náměstí, renovace mostu u KB, dokončení stavby Širká ulice před muzeem, 

revitalizace  prostoru letního kina, klášterní zahrady a Zlatá stezka. 
 

 

 

6   ZLEPŠENÍ MOBILITY, MÉNĚ DOPRAVY 

 
Vnímáme vzájemné vazby mezi dopravou, zdravím a životním prostředím a zavazujeme se silně 
prosazovat udržitelné alternativy mobility. 

 

Proto budeme pracovat na: 
1. redukci nezbytného používání individuální automobilové dopravy a propagaci atraktivních alternativ 

dostupných všem 
2. zvýšení podílu cest vykonaných veřejnou dopravou, pěšky a na kole 

3. podpoře přechodu na nízko-emisní vozidla 
4. vytvoření integrovaného a udržitelného plánu městské mobility 

5. snížení vlivu dopravy na životní prostředí a zdraví obyvatel 

 
– Budování, údržba, značení a propagace cyklotras a cyklostezek 
– Rekonstrukce a výstavba městských komunikací pro pěší a cyklisty s důrazem na 

odstraňování bariér 
– Optimalizace využití MHD 
– Technická podpora výstavby východního komunikačního obchvatu a realizace souvisejících 

investic 
– Podpora výstavby meziměstských cyklostezek  CR – PCE, CR- rekreační lesy Podhůra, CR 

– Slatiňany 
– Podpora budování IDOS 
– Podpora provozu hromadné a osobní dopravy na alternativní zdroje 
– Osvětové akce a kampaně – ETM a EDBA 
– zřizování dalších stezek pro cyklisty.  



– zvýšení počtu přepravovaných cestujících v MHD pokud se rozšíří počet spojů a linek tak to 
snad přitáhne další cestující.  

– sledovat délku zklidněných komunikací, vytvořených parkovacích stání, finanční prostředky 
vynakládané na zklidňující opatření na MK 

– sledovat kolik bylo určeno finančních prostředků na BESIP na území města Chrudim. 
– Obchvat města  

 

 

7   MÍSTNÍ AKCE PRO ZDRAVÍ 

 
Zavazujeme se chránit a zlepšovat zdraví a pohodu našich občanů. 
 

Proto budeme usilovat o: 

1. zvyšování povědomí a pořádání akcí o širších faktorech zdraví, z nichž většina leží mimo zdravotnický 
sektor 

2. prosazení plánování vývoje zdraví města, které zajistí našim městům prostředky k budování  a 
udržování strategických partnerství pro zdraví 

3. redukci nerovností při péči o zdraví a chudoby, což bude vyžadovat pravidelné zprávy o pokroku ke 

zmenšení sociálních rozdílů 
4. zavedení vyhodnocování vlivů na zdraví jako prostředku k zaměření úsilí všech sektorů na zlepšení 

zdraví a kvality života 
5. mobilizaci pořizovatelů a zpracovatelů územních plánů k integraci úvah o zdraví do svých 

plánovacích strategií a iniciativ 

 
– Realizace koncepčních prevenčních aktivit ke zlepšení zdravotního stavu obyvatel – 

Zdravotní plán, realizace z něj vyplývajících opatření 
– Propojení Zdravotního plánu s dalšími koncepcemi  a plány ve městě _ Strategický, Plán 

zdraví a kvality života  
– Pořádání osvětových akcí a kampaní  
– Podpora home care  
– Realizace komunitních programů probíhajících pod patronací WHO 
– preventivní akce 
– spolupráce s NNO - Dům na půl cesty, chráněné dílny, nízkoprahová zařízení, krizové 

centrum, krizová pomoc, terénní programy, pečovatelská služba, tísňová péče, denní 
stacionáře, linky důvěry, podporované zaměstnání 

– komise ZDRM a MA 21 
– docílit postupné zapojování škol do sítě „Zdravých škol“,  
– příprava nového územního plánu – bude se myslet na zdraví  

 

 

8   ŽIVÁ A UDRŽITELNÁ MÍSTNÍ EKONOMIKA 

 
Jsme zavázáni vytvářet a podporovat živou místní ekonomiku, která bude zvyšovat 

zaměstnanost aniž by poškozovala životního prostředí. 
 

Proto budeme usilovat o: 
1. přijetí opatření, která stimulují a podporují místní zaměstnanost a nově založené podniky 

2. kooperaci s místními podnikateli za účelem podpory a implementaci dobré společné praxe 

3. vytváření a implementaci principů udržitelného rozvoje pro sídla podniků 
4. podporu trhu s vysoce kvalitními místními a regionálními produkty 

5. propagaci místní udržitelné turistiky 
 

 
– Využití rekreačních lesů Podhůra k příměstské rekreaci 
– Rozvoj příměstské turistiky v lokalitě lesů Podhůra, vybudování rozhledny 
– Aktivní nabídka PZ investorům, související propagační a marketingové činnosti 
– Výkup a převody pozemků PZ Chrudim-západ 
– Průmyslová zóna  
–  koncepce cestovního ruchu 



 

 

9   SOCIÁLNÍ ROVNOST A SPRAVEDLNOST 

 
Jsme zavázáni k zabezpečení otevřené a solidární komunity. 

 

Proto budeme usilovat o : 
1. vytvoření a implementaci programů prevence a zmírnění chudoby 

2. zajištění rovného přístupu k veřejným službám, vzdělání, zaměstnání, příležitostem, zvyšování 
kvalifikace, informacím, kultuře. 

3. pomoc při zařazení do společnosti a rovnost pohlaví 
4. zlepšení jistoty a bezpečnosti v obci 

5. zajištění kvalitního a sociálně-integrovaného bydlení a životních podmínek 

 
– Realizace programu prevence kriminality, kamerový systém 
– Vybudování podporovaného bydlení pro ženy, matky s dětmi a děti opouštějící dětské 

domovy 
– Vybudování Domova seniorů 
– DUR pro lokalitu Stromovka pro výstavbu bytových domů  
– Vypracování koncepce rozvoje bydlení a souvisejících nebytových   prostor ve městě 
– Realizace opatření vyplývajících ze schválené  koncepce rozvoje bydlení  
– Regulační plán lokality Markovice – za kostelem 
–  spolupráce s NNO), literární soutěž, vzdělávací kurzy pro pedagogy, přednášky pro školy a 

seniory 
– kamerový systém, program HARM REDUCTION, signál v tísni, kurz sebeobrany 
– noclehárna, DPS, utajované byty, hospic 
– přenos informací z příspěvkových organizací přes Odbor školství a kultury na oddělení  

vnějších vztahů  
– radary na silnicích  

 

 

 

10   OD LOKÁLNÍHO KE GLOBÁLNÍMU 

 
Jsme zavázáni k převzetí naší globální zodpovědnosti za mír, spravedlnost, rovnost, udržitelný 
rozvoj a ochranu klimatu. 

 
Proto budeme usilovat o  

1. vytvoření a dodržování strategického a integrovaného přístupu ke zmírnění klimatických změn, a o 

udržitelnou hladinu emisí skleníkových plynů 
2. zacílení politiky v oblasti energie, dopravy, infrastruktury, odpadu, zemědělství a lesnictví k ochraně 

klimatu 
3. zvyšování povědomí o příčinách a pravděpodobných dopadech klimatické změny a integraci 

preventivních akcí do našeho politického přístupu ke změně klimatu 
4. snížení vlivu na globální životní prostředí a prosazování principu environmentální spravedlnosti 

5. posílení mezinárodní spolupráce měst a obcí a vytvoření místní odezvy globálním problémům 

v partnerství s místními samosprávami, komunitami a ostatními relevantními subjekty 
 

- EMAS 

 

 

 
 
 
Vize, kterých bychom chtěli dosáhnout, a aktivity, které k těmto vizím směřují, jsou zapracovány ve Strategickém 
plánu rozvoje města Chrudimě.  
 
1. Rozvoj sociálních služeb a jejich vybavenosti 



    - vybudování domova pro seniory 
   - dobudování 10 bezbariérových vstupů 
   - vybudování azylového bydlení pro ženy a matky s dětmi 
   - realizace léčebny dlouhodobě nemocných s regionální působností 
   - podpora rozvoje sociálních služeb 
 
2. Rozvoj programů péče o zdraví obyvatel 
 
   - cílově orientované programy a jednorázové akce k péči o zdraví obyvatel města 
   - realizace programů zdraví na školách 
   - technicko-organizační aktivity ke zvýšení bezpečnosti obyvatel a návštěvníků města 
   - podpora rozvoje poradenství v oblasti sociálně patologických jevů 
   - realizace programů v rámci prevence sociálně patologických jevů 
   - podpora celorepublikových akcí v oblasti zdraví a prevence civilizačních chorob 
   - podpora rozvoje poradenství v oblasti zdraví a zdravého životního stylu 
 
3. Péče o bezpečnost obyvatel a návštěvníků města a prevence kriminality 
 
   - doprovodné preventivní programy a jednorázové akce k prevenci kriminality 

 


